2018-19年度「青年內地交流資助計劃」附件七

活動報告
[必須在整項交流計劃完成後三個月內提交]
	
(活動報告須與有關交流計劃的實況紀錄的相片及錄像片段(如有)一併提交，當中須紀錄交流團出發前及回程後各項活動(每項活動最少3張團體合照)，如啟動禮、訓練營、分享會等，以及交流期間活動的實況(最少10張，當中最少一半須為團體合照)。所有相片須加上附註說明相片內容。團體可同時附上錄像片段紀錄上述提及的內容。)

1.	交流計劃編號：HAB/CA1/7-5/2(2018-19) (  372  )

2.	交流計劃名稱：港川青年學生互動交流計劃

3.	舉行日期：2018年5月1日至2019年5月31日

4.	目的地：四川省成都市、香港。

5.	參加交流計劃的青少年總數目：  187 人 [為下列(a)項及(b)項總和]

(a) 香港青少年數目：12-24歲 89   人 25-29歲  8 人
   
(b) 內地青少年數目：12-24歲 90   人 25-29歲  0  人
	(如活動屬雙向交流項目)

6.	首次參加內地交流計劃的人數：  187 人
(以下項目可另紙補充)
7.	交流計劃目的及主題：

活動目的：
-參加者通過兩地青年學生配對交流，培養現代青年對社會責任心。
-參加者通過兩地青年面對面的交流，從對方身上有所得着，通過交流建立友誼。
-參加者通過實地探訪，建立自信、人生目標和反思生命的意義及價值。
-參加者通過加深兩地互訪交流，增強國際視野，增強對中華民族認同、驕傲感和對傳統美德的敬仰。
活動主題：本年度計劃主題為“一帶一路 新的機遇 結識朋友 尊重包容”，通過活動，增加兩地青年對不同文化的認識和融合，增加香港青年對國家民族的認同和瞭解。通過互訪考察，實際探訪，令香港青年增加對內地，一帶一路政策，特別是四川的經濟、社會、文化、教育等方面的認識，同時促進川港兩地青年結交友誼。

8.	籌備交流計劃的宣傳、招募及推廣方法：
· 透過網頁及夥伴團體（各大專院校）宣傳，以電郵方式發放予相關單位和人士；
· 發放予各個專上學院/合作院校之師生，進行推廣；
· 內部宣傳：本會將以電郵方式通知會員，推廣活動。

9.	籌備各項活動計劃的組織及分工：
	
	日期
	備註

	組織計劃小組，計劃活動
	活動前3個月
	啟程前召開工作人員會議並成立籌委會，落實工作安排。
在宣傳及招募過程中，海報和橫幅的設計都要體現「一國兩制」和《基本法》的精神、內容和要求。

	進行宣傳及招募
	活動前2個月
	

	簡介會
	出發前1個月
	講述交流團之安排，交流活動的要求及注意事項。

	訓練配對課程
	出發前3星期
	調整參加者心態、互相認識及準備內容等。包括檢查「一國兩制」和《基本法》知識的準備情況。
舉辦由經驗豐富的青年籌委帶領團前訓練，希望能幫助參加者調整心態、互相認識及準備內容等；

	到訪四川省成都市
	1/5/2018-31/5/2019
（持續性）
	

	學校分享、展覽
	1/5/2018-31/5/2019
（持續性）
	




10.	交流計劃詳情：
	[請依舉辦活動(包括出發前、交流團期間和回程後)的先後次序，分別填報各項活動名稱、時間、內容、參加人數及當天住宿安排(如適用)等，並夾附有關宣傳刊物、單張、照片等文件。請參考頁首有關照片的要求。]
		
2018-19年度「青年內地交流資助計劃」
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本會已於2018-19年度青年內地考察團資助計劃中成功舉辦
（1）內地來港考察團合共6團，合共90人；
（2）訪川交流團7個，合共97人。

因團隊眾多，行政及核數工作複雜，本會已為各內地訪港及香港赴四川實習及交流團安排附件及團隊編號。附件將仔細列明舉行時間、內容、參加人數等，並夾附有關宣傳刊物、單張、照片及報告感想等存檔。

	編號
	附件及團隊編號
	訪港團
	出發日期
	回程日期
	參加者人數

	1
	XF1808
	交通工程系交流團
	9/7/2018
	13/7/2018
	15

	2
	XF1810
	藝術與體育系交流團
	27/8/2018
	31/8/2018
	15

	3
	XF1812
	建築工程系交流團
	15/10/2018
	19/10/2018
	15

	4
	XF1814
	經濟管理系交流團
	3/12/2018
	7/12/2018
	15

	5
	XF1903
	電子資訊系交流團
	4/3/2019
	8/3/2019
	15

	6
	XF1905
	健康與科學系交流團
	6/5/2019
	10/5/2019
	15


（1）接待內地來港考察團 (合資格資助團合共6團)

（2）前往四川交流團 (合資格資助團合共7團)
	編號
	附件及團隊編號
	交流團
	出發日期
	回程日期
	參加者人數

	1
	GF1810
	公開大學李嘉誠學院創新創業交流團
	28/5/2018
	3/6/2018
	16

	2
	GF1811
	港專體育運動交流團
	4/6/2018
	8/6/2018
	12

	3
	GF1812
	嶺南大學專上學院公益交流團
	14/6/2018
	19/6/2018
	17

	4
	GF1901
	英國新特蘭（香港分校）
	19/1/2019
	24/1/2019
	17

	5
	GF1904
	港專體育課程交流團
	10/1/2019
	15/1/2019
	15

	6
	GF1905
	明德交流團公益交流團
	11/3/2019
	15/3/2019
	12

	7
	GF1908
	VTC交流團專業交流團
	9/5/2019
	15/5/2019
	8




11.	交流計劃評估：
(請略述舉行交流計劃所獲經驗、遭遇到的困難和限制、解決方法，並評估是否達到推行是項交流計劃的預期目的。)

	困難和限制
	解決方法

	1. 香港同學報名赴川情況不如預期理想
	豐富交流活動主題與深度，對香港同學的學習、生活、職業發展有幫助，加強與香港院校溝通、宣傳與推廣，從而吸引香港同學報名參加。

	2. 香港參加者完成赴川交流團後，出席總結分享會人數未如理想
	收取按金，並於總結分享會歸還及派發嘉許狀給香港同學


	3. 本會在收集參加者的訪川報告方面遭遇到一定困難
	收取按金，並於總結分享會歸還及派發嘉許狀給香港同學



交流計劃成效：

  總結過往一年活動，本會認為本計劃對於兩地青年互動交流、建立友誼及加深香港青年了解國情成效顯著。特別是以“一帶一路 新的機遇 結識朋友 尊重包容”為主題開展的主題交流活動，受到了香港青年學生的歡迎。

  按照香港政府關注青年學生學業、就業等方面的施政方向，本計劃亦兼顧了香港青年們通過是次交流計劃能夠學到更多、了解更多內地行業發展情況、創業就業環境、中國傳統文化、一帶一路與國情等。同時亦將兩地考察交流活動安排為可視可感的實際互動交流活動，鞏固了港川同學雙方友誼，是一件有利於國家長治久安，有利於學生成長發展的工作。參加者參與本計劃後，都滿意本會安排整個行程的內容，而且同意活動能更具體幫助了解中國國情，更實際地改變了兩地同學對彼此的看法，效果卓越。 

  總括而言，本會的自我評估活動和問卷調查綜合報告主要反映了兩地青年透過參與本交流計劃，皆撒下了兩地友好友誼的優良種子、了解國情並增加了民族認同感。如何在交流深度和廣度方面進一步提升，將成為本會來年的首要目標。本會期望來年更進一步發展及深化兩地青年之間的交流活動，安排港川兩地學生在香港和四川進行了更多的座談與交流互動活動。未來，本會將總結經驗，投放更多優質資源，進一步做好2019-20年度港川青年學生互動交流計劃。








活動計劃負責人簽署：                 團體印鑑：                       

活動計劃負責人姓名： 戴朝穎 （女士）日期：2019年7月25日
 
團體名稱：    四川之友協會（香港）                                             

職銜︰   項目助理                                           

聯絡電話：  23683561                傳真號碼︰  27211961                 
 
電郵地址︰    Wing.dai@hksdedu,com                   

* 請刪去不適用者






備註：
香港特別行政區政府已成立青年發展委員會，負責監察青年發展政策的制訂和協調，並督導相關政策局和部門推動青年發展工作。前青年事務委員會已納入青年發展委員會。因此，本資助計劃內所有關於青年事務委員會及其工作小組的內容和其可行使的權力，已由青年發展委員會及/或其轄下專責小組全權繼承及管理。
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